
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 303 DEL 01/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ITER AMMINISTRATIVO CON AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA PER LA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI CONCORSO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA GENERALE 
RELATIVA ALL'ASSEGNAZIONE DI N. 36 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA E.R.P. MESSI A DISPOSIZIONE DALL'ISTITUTO AUTONOMO CASE 
POPOLARI - I.A.C.P. DI RAGUSA

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 332 del 25/05/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Approvazione iter amministrativo con autorizzazione all'espletamento della procedura per la 
pubblicazione del bando di concorso per la formazione di una graduatoria generale relativa all'assegnazione 
di n. 36 alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica E.R.P. messi a disposizione dall'Istituto Autonomo Case 
Popolari - I.A.C.P. di Ragusa

La sottoscrtta dott.ssa Rosaria Cecchino, in qualità di responsabile del procedimento, unitamente al Dirigente 
del Settore 7, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione 
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

PREMESSO
- che con il D.P.R. n. 616/1977, art, 95 le funzioni amministrative concernenti l’assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica, prima di competenza degli Istituti Autonomi per le case popolari,sono state 
attribuite al Comune;
- che si definisce come alloggio di edilizia residenziale pubblica, gli alloggi realizzati, recuperati ed 
acquistati da Enti pubblici a totale carico o con il concorso o contributo a qualsiasi titolo dello Stato o della 
Regione, delle Province o dei Comuni, nonché quelli acquistati, realizzati o recuperati da Enti pubblici non 
economici ma utilizzati per le finalità sociali proprie dell’edilizia residenziale pubblica;

DATO ATTO:
-che l’assegnazione degli alloggi E.R.P. avviene mediante pubblico concorso indetto dal Comune del luogo 
dove sono presenti gli alloggi mediante pubblicazione di apposito bando;

EVIDENZIATO che l’Istituto Autonomo Case Popolari – Iacp con nota prot. n. 48706 del  16/04/2021 ha 
comunicato a questo Ente che sono disponibili n. 36 alloggi di E.R.P. nel territorio comunale da poter 
assegnare mediante apposito concorso agli aventi titolo;

PRESO ATTO che il Comune di Ragusa da oltre un decennio non pubblica alcun bando generale di 
assegnazione di alloggi di edilizia residenziale e pertanto le ultime graduatorie effettuate non risultano 
idonee, in quanto non aggiornate, al fine dell’individuazione dei nuovi assegnatari degli alloggi;

PRESO ATTO della direttiva dell’Amministrazione Comunale di pubblicazione del bando generale di 
assegnazione di alloggi Iacp;

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso demandando al dirigente del Settore VII quanto necessario al 
fine di procedere all’assegnazione degli alloggi che lo Iacp rende disponibili al fine di poter fornire una 
risposta importante alle esigenze abitative della comunità cittadina;

DATO ATTO che la nuova graduatoria rimarrà in vigore fino alla pubblicazione di un successivo nuovo 
bando, generale o integrativo, che sarà emanato successivamente dal Comune di Ragusa;

EVIDENZIATO che se lo Iacp dovesse comunicare la disponibilità di nuovi alloggi, gli stessi saranno 
assegnati secondo la graduatoria che si procedendo a formare con la presente procedura;

VISTO il DPR 30/11/1972 n. 1035 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto 20 aprile 2011 n. 840 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasposrti, pubblicato nella G.U.R.s. del 10/06/2011, parte I n. 25, 
riguardante il lmite di reddito attualmente previsto per l'assegnazione degli alloggi di E.R.P.;
 
VISTO il D. Lgvo 18 agosto 2000, n. 267;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l'art. 12 della L.R. 44/91;
Per quanto fin qui esposto,

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di autorizzare il dirigente del settore 7° ad espletare, in attuazione degli obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale, tutte le attività necessarie all’espletamento della procedura per la 
pubblicazione del bando di concorso per la formazione di una graduatoria generale relativa 
all’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica ERP messi a disposizione dall’Istituto 
Autonomo Case Popolari – Iacp;
2)  Di Dare atto che con nota prot. n.  48706 dl 16/04/2021dello Iacp gli alloggi da mettere a 
concorso sono 36 e che tale numero può essere aumentato ove lo stesso Iacp dovesse comunicare 
l’eventuale disponibilità di ulteriori alloggi ;

3)       Di  Stabilire che le precedenti graduatorie di assegnazioni alloggi del Comune di Ragusa saranno 
sostituite dalla graduatoria che verrà pubblicata con l’emissione del nuovo bando;
4)         Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 332 del 25/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


